СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 14 ноября 2019 г. № 2/11

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ ОДИНЦОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. решений Совета депутатов Одинцовского городского округа МО
от 29.03.2024 № 3/55, от 22.12.2025 № 2/22)

В целях реализации пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Совет депутатов Одинцовского городского округа Московской области решил:
1. Создать с 1 января 2020 года Муниципальный дорожный фонд Одинцовского городского округа Московской области.
2. Утвердить Положение о Муниципальном дорожном фонде Одинцовского городского округа Московской области (прилагается).
3. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда Одинцовского городского округа Московской области (прилагается).
4. Признать утратившими силу с 01.01.2020:
1) решения Совета депутатов Одинцовского муниципального района от 30.10.2014 № 2/47 "О Муниципальном дорожном фонде", от 30.10.2014 № 3/47 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда", от 18.12.2014 № 4/1 "О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Одинцовского муниципального района Московской области от 30.10.2014 № 2/47 "О Муниципальном дорожном фонде", от 14.12.2015 № 3/11 "О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Одинцовского муниципального района Московской области от 30.10.2014 № 2/47";
2) решения Совета депутатов городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района от 22.11.2013 № 2/51 "О Муниципальном дорожном фонде" (с изменениями и дополнениями от 15.04.2014 № 5/54, от 18.07.2014 № 2/58, от 02.09.2014 № 2/61, от 09.12.2014 № 7/7, от 14.04.2015 № 2/11, от 29.06.2015 № 2/15, от 14.09.2015 № 6/19, от 11.12.2015 № 2/25), от 22.11.2013 № 3/51 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда";
3) решения Совета депутатов городского поселения Голицыно Одинцовского муниципального района от 19.09.2013 № 5/6 "О Муниципальном дорожном фонде городского поселения Голицыно Одинцовского муниципального района Московской области" (с изменениями и дополнениями от 29.10.2013 № 5/7, от 14.04.2014 № 1/3, от 11.09.2014 № 3/13, от 09.12.2014 № 5/19), от 19.09.2013 № 6/6 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда городского поселения Голицыно Одинцовского муниципального района Московской области";
4) решения Совета депутатов городского поселения Заречье Одинцовского муниципального района от 26.09.2013 № 6/6 "О Муниципальном дорожном фонде" (с изменениями и дополнениями от 17.06.2014 № 1/5, от 31.10.2014 № 3/6, от 14.11.2014 № 4/5, от 18.12.2014 № 6/1, от 22.12.2014 № 7/2), от 26.09.2013 № 7/6 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда";
5) решение Совета депутатов городского поселения Кубинка Одинцовского муниципального района от 16.10.2013 № 3/66 "О муниципальном дорожном фонде муниципального образования "Городское поселение Кубинка Одинцовского муниципального района Московской области" (с изменениями и дополнениями от 18.11.2015 № 3/27, от 16.12.2015 № 7/28);
6) решения Совета депутатов городского поселения Лесной городок Одинцовского муниципального района от 09.12.2014 № 9/6-3 "О Муниципальном дорожном фонде" (с изменениями и дополнениями от 10.12.2015 № 8/15-3), от 22.10.2013 № 30-40/2 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда";
7) решения Совета депутатов городского поселения Новоивановское Одинцовского муниципального района от 17.09.2013 № 104/10 "О Муниципальном дорожном фонде" (с изменениями и дополнениями от 23.07.2014 № 116/3, от 17.12.2014 № 123/3, от 17.12.2014 № 123/4, от 16.12.2015 № 133/12), от 17.09.2013 № 104/11 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда";
8) решение Совета депутатов городского поселения Одинцово Одинцовского муниципального района от 29.10.2013 № 2/54 "О Муниципальном дорожном фонде городского поселения Одинцово Одинцовского муниципального района Московской области";
9) решения Совета депутатов городского округа Звенигород от 28.11.2013 № 28/4 "О муниципальном Дорожном фонде городского округа Звенигород", от 28.11.2013 № 28/5 "О создании муниципального Дорожного фонда городского округа Звенигород";
10) решения Совета депутатов сельского поселения Барвихинское Одинцовского муниципального района от 26.11.2013 № 6/5 "О Муниципальном дорожном фонде" (с изменениями и дополнениями от 19.12.2013 № 8/2, от 02.09.2014 № 8/2, от 18.12.2014 № 15/3, от 18.12.2014 № 15/5), от 26.11.2013 № 6/6 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда";
11) решения Совета депутатов сельского поселения Горское Одинцовского муниципального района от 15.10.2013 № 1/37 "О Муниципальном дорожном фонде" (с изменениями и дополнениями от 06.11.2014 № 6/3, от 11.12.2014 № 3/5, от 07.04.2015 № 3/8, от 18.11.2015 № 3/15, от 17.12.2015 № 5/16), от 15.10.2013 № 2/37 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда сельского поселения Горское Одинцовского муниципального района Московской области";
12) решения Совета депутатов сельского поселения Ершовское Одинцовского муниципального района от 23.10.2013 № 2/44 "О Муниципальном дорожном фонде сельского поселения Ершовское Одинцовского муниципального района Московской области" (с изменениями и дополнениями от 28.10.2014 № 5/2, от 12.12.2014 № 15/5, от 24.11.2015 № 3/20), от 23.10.2013 № 3/44 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда сельского поселения Ершовское Одинцовского муниципального района Московской области";
13) решения Совета депутатов сельского поселения Жаворонковское Одинцовского муниципального района от 24.10.2013 № 2/44 "О Муниципальном дорожном фонде" (с изменениями и дополнениями от 23.12.2014 № 3/6, от 25.11.2015 № 2/14), от 24.10.2013 № 3/44 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда сельского поселения Жаворонковское";
14) решения Совета депутатов сельского поселения Захаровское Одинцовского муниципального района от 09.10.2013 № 2/34 "О муниципальном дорожном фонде" (с изменениями от 25.04.2014 № 4/40, от 16.05.2014 № 2/41, от 17.06.2014 № 8/42, от 28.07.2014 № 2/44, от 05.12.2014 № 3/5, от 05.12.2014 № 5/5, от 24.03.2015 № 9/9, от 23.07.2015 № 4/12, от 13.11.2015 № 2/15, от 23.12.2015 № 3/17), от 09.10.2013 № 3/34 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда";
15) решения Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района от 29.08.2013 № 6/9 "О создании муниципального дорожного фонда и утверждении положения о муниципальном дорожном фонде сельского поселения Назарьевское", от 15.10.2013 № 7/10 "О муниципальном дорожном фонде сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области" (с изменениями и дополнениями от 25.03.2014 № 3/2, от 14.07.2014 № 2/7, от 05.11.2014 № 3/3, от 16.12.2014 № 4/6, от 29.04.2015 № 3/9, от 24.03.2016 № 4/20), от 15.10.2013 № 9/10 "Об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда";
16) решения Совета депутатов сельского поселения Никольское Одинцовского муниципального района от 14.10.2013 № 9/1 "О муниципальном дорожном фонде" (с изменениями и дополнениями от 18.03.2014 № 2/1), от 14.10.2013 № 9/2 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда";
17) решения Совета депутатов сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района от 25.10.2013 № 5/40 "О Муниципальном дорожном фонде" (с изменениями от 02.12.2014 № 3/5, от 17.12.2014 № 2/6, от 06.05.2015 № 1/12, от 04.12.2015 № 2/21), от 25.10.2013 № 4/40 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда";
18) решения Совета депутатов сельского поселения Часцовское Одинцовского муниципального района от 15.12.2014 № 2/7 "О муниципальном дорожном фонде сельского поселения Часцовское Одинцовского муниципального района Московской области" (с изменениями от 17.12.2015 № 5/22), от 27.08.2013 № 6/47 "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда сельского поселения Часцовское".
5. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации Одинцовского городского округа.
6. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2020 и применяется к правоотношениям, возникшим в связи с составлением, рассмотрением и утверждением бюджета Одинцовского городского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Главы Одинцовского городского округа Московской области Пайсова М.А., исполняющего обязанности заместителя Главы Одинцовского городского округа - начальника Финансово-казначейского управления Администрации Одинцовского городского округа Московской области Бендо А.И.
(п.7 в ред. решения Совета депутатов Одинцовского городского округа МО от 22.12.2025 № 2/22)

Председатель Совета депутатов
Одинцовского городского округа  
Т.В. Одинцова

Глава Одинцовского городского округа
А.Р. Иванов













Утверждено
решением Совета депутатов
Одинцовского городского округа
Московской области
от 14 ноября 2019 г. № 2/11

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО
ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. решений Совета депутатов Одинцовского городского округа МО
от 29.03.2024 № 3/55, от 22.12.2025 № 2/22)

1. Настоящее Положение регулирует отдельные отношения, связанные с созданием Муниципального дорожного фонда Одинцовского городского округа Московской области (далее - Фонд, округ).
2. Муниципальный дорожный фонд Одинцовского городского округа Московской области (далее - Фонд) - часть средств бюджета Одинцовского городского округа (далее - округ), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения округа, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
3. Установить, что объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается решением Совета депутатов Одинцовского городского округа о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета округа от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет округа;
1.1) доходов от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);
(пп.1.1 введен решением Совета депутатов Одинцовского городского округа МО от 29.03.2024 № 3/55)
2) платежей в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а также иных денежных средств, подлежащих зачислению в бюджет городского округа за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
(пп.2 в ред. решения Совета депутатов Одинцовского городского округа МО от 29.03.2024 № 3/55)
2.1) платежей за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемых в бюджеты городских округов;
(пп.2.1 введен решением Совета депутатов Одинцовского городского округа МО от 29.03.2024 № 3/55)
3) платежей в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда городского округа, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения;
4) платежей, уплачиваемых в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
(пп.4 в ред. решения Совета депутатов Одинцовского городского округа МО от 29.03.2024 № 3/55)
4.1) штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
(пп.4.1 введен решением Совета депутатов Одинцовского городского округа МО от 29.03.2024 № 3/55)
        4.2) доходов от предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения округа; 
(пп.4.2 введен решением Совета депутатов Одинцовского городского округа МО от 22.12.2025 № 2/22)

5) межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
6) безвозмездных поступлений в бюджет округа от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
4. Установить, что бюджетные ассигнования Фонда направляются на финансирование следующих расходов:
1) расходов, связанных с содержанием автомобильных дорог общего пользования местного значения округа, в том числе расходов на их паспортизацию, организацию и обеспечение безопасности дорожного движения;
2) расходов, связанных с ремонтом автомобильных дорог общего пользования местного значения округа;
3) расходов, связанных с капитальным ремонтом, реконструкцией и строительством автомобильных дорог общего пользования округа (включая расходы на инженерные изыскания, разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз);
4) расходов на выполнение изыскательских, научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ, за исключением работ, предусмотренных подпунктом 3 настоящего пункта, связанных с осуществлением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения округа;
5) расходов на финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений округа, обеспечивающих дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения округа;
6) капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
7) иных расходов, связанных с финансовым обеспечением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения округа.
5. Бюджетные ассигнования Фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Фонда в очередном финансовом году.
6. Контроль за расходованием средств Фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области и нормативными правовыми актами Одинцовского городского округа Московской области. 
(в редакции решения Совета депутатов Одинцовского городского округа МО от 22.12.2025 № 2/22)
7. Управление транспорта, дорожной инфраструктуры и безопасности дорожного движения Администрации Одинцовского городского округа формирует отчет об использовании бюджетных ассигнований Фонда по форме и в сроки, установленные Правительством Московской области, и размещает его на официальном сайте Одинцовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
(в редакции решения Совета депутатов Одинцовского городского округа МО от 22.12.2025 № 2/22)

Заместитель главы администрации - начальник
Финансово-казначейского управления
Л.В. Тарасова


Утверждено
решением Совета депутатов
Одинцовского городского округа
Московской области
от 14 ноября 2019 г. № 2/11

ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО
ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Список изменяющих документов
(в ред. решения Совета депутатов Одинцовского городского округа МО
от 22.12.2025 № 2/22)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда Одинцовского городского округа Московской области (далее - Фонд, округ).
2. Формирование бюджетных ассигнований Фонда осуществляется при подготовке проекта решения Совета депутатов Одинцовского городского округа о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период на основе муниципальных программ (проектов муниципальных программ).
3. Объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается решением Совета депутатов Одинцовского городского округа о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов бюджета округа, указанных в пункте 3 Положения о Муниципальном дорожном фонде Одинцовского городского округа Московской области (далее - Положение о Фонде) с учетом объемов финансирования мероприятий муниципальной программы Одинцовского городского округа "Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса", осуществляемых за счет средств Фонда.
4. Формирование мероприятий муниципальной программы Одинцовского городского округа "Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса" в рамках Фонда осуществляется Управлением транспорта, дорожной инфраструктуры и безопасности дорожного движения Администрации Одинцовского городского округа с учетом целей, установленных пунктом 4 Положения о Фонде. 
(в ред. решения Совета депутатов Одинцовского городского округа МО от 22.12.2025 № 2/22)
5. Объем бюджетных ассигнований Фонда может корректироваться при внесении изменений в решение о бюджете округа в части увеличения доходов, являющихся источниками формирования Фонда, установленных Положением о Фонде.
В случае получения межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов и безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов сверх утвержденных в сводную бюджетную роспись бюджета округа могут быть внесены изменения в части увеличения бюджетных ассигнований Фонда на основании статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации без внесения изменений в решение о бюджете округа в соответствии с решениями начальника Финансового-казначейского управления Администрации Одинцовского городского округа.
6. Бюджетные ассигнования Фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Фонда в очередном финансовом году.
7. Безвозмездные перечисления, в том числе добровольные пожертвования, в бюджет округа от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов осуществляются на основании договора пожертвования между Администрацией Одинцовского городского округа, с одной стороны, и физическим или юридическим лицом, с другой стороны.
8. Бюджетные ассигнования Фонда направляются на формирование расходов, установленных Положением о Фонде, и используются строго по целевому назначению.
9. Расходование средств осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета округа.

Заместитель главы администрации - начальник
Финансово-казначейского управления
Л.В. Тарасова




